
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  802  DEL  03/12/2018

OGGETTO

REALIZZAZIONE DI  ROTATORIA SULL'INCROCIO TRA SP50,  VIA CASTELLAZZO E 
VIA  DEGLI  ORATORI  IN  LOC.  SAN  FAUSTINO  NEL  COMUNE  DI  RUBIERA. 
AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO TOPOGRAFICO E ACCERTAMENTO DI SPESA

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 con  Decreto  del  Presidente  n.79  del  11/04/2018,  successivamente  modificato  con 

decreti  del  Presidente  n.106  del  01/06/2018,  n.239  del  02/10/2018  e  n.323  del 
29/11/2018, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018-2020, 
ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i 
provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli 
obiettivi assegnati;

 in  data  06/03/2018  il  Comune  di  Rubiera  e  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  hanno 
sottoscritto un accordo di programma finalizzato alla “Realizzazione di una rotatoria tra 
la SP50, Via Castellazzo e Via degli Oratori in località San Faustino nel Comune di 
Rubiera”;

 la strada provinciale SP50, in località San Faustino all'altezza della intersezione con 
via  Castellazzo  e  via  degli  Oratori,  presenta  elementi  di  criticità  determinati  da 
eccessiva velocità  all’interno del  centro abitato  e punti  di  conflitto  che penalizzano 
ciclisti, pedoni e veicoli che si trovano a dover attraversare le stesse;

 la Provincia di Reggio Emilia ha redatto, in collaborazione con il Comune di Rubiera, 
uno  studio  di  Fattibilità  Tecnico-Economica  che  prevede  un  importo  complessivo 
dell’opera di € 107.000,00,  così come evidenziato dal seguente quadro economico, 
finalizzate ad una ipotesi di risistemazione dell’incrocio a rotatoria che consentano il 
miglioramento dell’intersezione,  l’incremento della  sicurezza e il  contenimento delle 
velocità dei veicoli;

Determinazione N. 802 del 03/12/2018 
pag. 2/8

copia informatica per consultazione



Considerato che:

 per poter procedere alla redazione delle successive fasi di progettazione è necessario 
provvedere al riconfinamento in loco secondo la mappa catastale dell'area interessata 
dalla “Realizzazione di una rotatoria tra la SP50, Via Castellazzo e Via degli Oratori in 
località San Faustino nel Comune di Rubiera”;

 tale  attività  tecnica  specialistica,  non  riconducibile  ad  attività  ordinarie,  richiede 
professionalità adeguatamente qualificate, per cui si è ritenuto necessario avvalersi di 
un professionista esperto in rilievi topografici, non risultando possibile utilizzare risorse 
interne all'Ente per la esiguità dell'organico e gli alti carichi di lavoro;

 la tipologia di detto servizio rientra tra quelle previste dagli artt. 31, comma 8 e 36,  
comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, per i quali è consentito l’affidamento diretto da 
parte del Responsabile Unico del Procedimento, nei casi in cui il corrispettivo sia stato 
stimato  di  importo  inferiore  a  €  40.000,00,  al  netto  degli  oneri  previdenziali  e 
assistenziali, nonchè dell'I.V.A., nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1, del 
medesimo D.Lgs. 50/2016;

 si è utilizzato questo strumento di scelta del contraente per garantire un affidamento 
indubbiamente più celere rispetto alle procedure ordinarie e in forma semplificata, per 
ottenere conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali e ai fini di una più  
rapida realizzazione dell’intervento. Occorre infatti ricordare che l’esigenza di un’azione 

Determinazione N. 802 del 03/12/2018 
pag. 3/8

I M P O R T O  D E I  L A V O R I  S O G G E T T I  A  R I B A S S O  D ' A S T A E u r o 7 7 . 6 9 4 , 6 0€             

O N E R I  D E L L A  S I C U R E Z Z A E u r o 2 . 3 3 0 , 8 4€               

A )  I M P O R T O  L A V O R I E u r o 8 0 . 0 2 5 , 4 4€             

A C Q U I S I Z I O N I  A R E E ,  F R A Z I O N A M E N T I ,  A T T I E u r o 2 . 5 0 0 , 0 0€               

I M P R E V I S T I  E  A R R O T O N D A M E N T I E u r o 5 . 2 6 8 , 4 6€               

I N C E N T I V O  P E R  F U N Z I O N I  T E C N I C H E  ( a r t .  1 1 3  D .  L g s .  
5 0 / 2 0 1 6 )

E u r o 1 . 6 0 0 , 5 1€               

I . V . A .  2 2 %  S U  A P P A L T O E u r o 1 7 . 6 0 5 , 6 0€             

T O T A L E  S O M M E  A  D I S P O S I Z I O N E E u r o 2 6 . 9 7 4 , 5 7€             

I M P O R T O  C O M P L E S S I V O  D E L L ' O P E R A E u r o 1 0 7 . 0 0 0 , 0 0€     

Q U A D R O  E C O N O M I C O

B )  S O M M E  A  D I S P O S I Z I O N E

T R A  L A  S . P .  5 0  E  V I A  C A S T E L L A Z Z O / V I A  D E G L I  O R A T O R I ,
I N  L O C .  S A N  F A U S T I N O ,  N E L  C O M U N E  D I  R U B I E R A

S T I M A  P E R  L A  R E A L I Z Z A Z I O N E  D I  R O T A T O R I A  S U L L ' I N C R O C I O

copia informatica per consultazione



amministrativa efficace  ed efficiente  si  realizza anche attraverso un alleggerimento 
delle procedure, specie per servizi di importo non rilevante, con la considerazione che i 
principi  di  adeguatezza,  proporzionalità,  efficacia  ed  efficienza  impongono  di  agire 
senza  aggravare  il  procedimento,  se  non  nei  limiti  di  una  preliminare  e  doverosa 
verifica  circa  la  sua  economicità  e  del  rispetto  del  principio  della  rotazione.  Ne 
consegue che, rispettato il  principio della rotazione, quale attuazione del  più ampio 
principio della non discriminazione e parità di trattamento e accertata l’economicità del 
valore dell’affidamento, si è ritenuto di procedere in tal senso;

 la  spesa  prevista  per  la  prestazione  in  oggetto,  rientra  nella  disciplina  prevista 
dall'art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 e ai sensi del D.P.R. 207/2010 
Regolamento di attuazione per la parte ancora in vigore e del vigente Regolamento per 
la disciplina dei contratti della Provincia di Reggio Emilia, che consente l'affidamento 
diretto da parte del Responsabile del Procedimento;

 vistà l'entità della prestazione richiesta, ci si intende avvalere della facoltà riconosciuta 
dalla Legge di Stabilità per il  2016, per servizi inferiori ai 1.000,00 euro, prevista al 
comma 270, mediante modifica del comma 450 dell'art.1 L.296/2006, di non ricorrere 
al Mercato elettronico della Pubblica amministrazione;
 

 detta facoltà è stata recentemente confermata con Comunicato del Presidente ANAC in 
data 30/10/2018, depositato presso la Segreteria del Consiglio in data 09/11/2018;

 accertato altresì,  come previsto dall'art.  7,  comma 6, del D.Lgs. 165/01, così come 
modificato da ultimo dalla L. 133/2008, che ricorrono i seguenti presupposti:
 l'incarico si riferisce ad attività istituzionali stabilite dalla legge;
 l'oggetto della prestazione corrisponde agli obiettivi e progetti specifici e determinati 

e risulta coerente con le esigenze di funzionalità dell'Ente;
 la prestazione in argomento è temporanea e altamente qualificata;
 sono  predeterminati la durata, il luogo, l'oggetto e il compenso;

 ricorrono tutte le altre condizioni previste dalle disposizioni legislative vigenti in materia 
di  affidamento  di  incarichi  connessi  alla  realizzazione dei  lavori  pubblici  del  D.Lgs. 
50/2016;

 in data 27/11/2018 con lettera inviata tramite mail, è stato richiesto un preventivo per 
l'esecuzione della  prestazione in  argomento al  Geom. Michele  Vecchi,  con sede a 
Reggio Emilia in Via Papa Giovanni XXIII n.14/A,  il  quale ha risposto con lettera di 
offerta consegnata a mano in data 28/11/2018 e registrata al protocollo n.28846; 

 l'offerta  del  Geom. Michele  Vecchi  è  risultata  di  netti  €  980,00,  che è  da ritenersi 
congrua e conveniente rispetto ai prezzi di mercato;

Ritenuto di:

 approvare  l'offerta  citata,  conservata  agli  atti  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile, Patrimonio ed Edilizia, per l'affidamento del servizio tecnico in oggetto;

 procedere all'affidamento, ai sensi degli artt. 31, comma 8 e 36, comma 2, lettera a), 

Determinazione N. 802 del 03/12/2018 
pag. 4/8

copia informatica per consultazione



del D.Lgs. 50/2016, e in pendenza dei controlli di legge sui requisiti di cui all'art.80 del  
citato D.Lgs. 50/2016, del servizio tecnico di cui sopra al Geom. Michele Vecchi,  con 
sede a Reggio Emilia in Via Papa Giovanni XXIII, 14/A – P.IVA 02178450355 e Codice 
Fiscale VCCMHL79S24H223X, per un importo netto di € 980,00 cui vanno aggiunti il  
contributo previdenziale del 4% e l’I.V.A. nella misura del 22%, per complessivi lordi € 
1.243,42;

 accertare la somma di € 53.500,00 a carico del Comune di Rubiera, così come previsto 
nell'Accordo di programma citato in premessa, e impegnata dal Comune di Rubiera 
con determina n.700 del 29/11/2018;

 dare atto che:
 è necessario impegnare la spesa di € 1.243,42 alla Missione 10, Programma 05, 

Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  2020109012,  del  Bilancio  2018-2020, 
annualità 2018 e al  corrispondente capitolo 5028,  del  PEG 2018,  con esigibilità 
anno  2018,  a  carico  della  Provincia  (finanziata  con  avanzo).  Tale  spesa  è 
ricompresa  fra  le  somme  a  disposizione  del  relativo  progetto,  di  importo 
complessivo pari a € 107.000;

 in considerazione dell'entità della prestazione richiesta, ci si intende avvalere della 
facoltà  riconosciuta  dalla  Legge  di  Stabilità  per  il  2016,  per  servizi  inferiori  ai  
1.000,00 euro, prevista al comma 270, mediante modifica del comma 450 dell'art.1 
L.296/2006, di non ricorrere al Mercato elettronico della Pubblica amministrazione;

 detta  facoltà  è  stata  recentemente  confermata  con  Comunicato  del  Presidente 
ANAC in data 30/10/2018, depositato presso la Segreteria del Consiglio in data 
09/11/2018;

 come previsto dall’art. 46, comma 2, della Legge 133/2008, il servizio rientra nelle 
attività istituzionali della Provincia;

 i rapporti con il professionista saranno regolati con scambio di corrispondenza, in 
formato elettronico, secondo l'uso del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, 
del citato D.Lgs. 50/2016;

 ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
• il fine e l’oggetto del rapporto contrattuale che si andrà ad instaurare, consistono 

nell'espletamento del servizio tecnico per “Riconfinamento in loco secondo la 
mappa catastale dell'area interessata dalla realizzazione di una rotatoria tra la 
SP50, Via Castellazzo e Via degli Oratori in località San Faustino nel Comune di 
Rubiera”;

• le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione del  servizio,  le modalità di  fatturazione e pagamento,  le  penali, 
clausole  che  saranno  tutte  contenute  e  più  dettagliatamente  descritte  nello 
scambio di corrispondenza che regolerà i rapporti contrattuali;

• con il professionista di cui sopra si procederà alla stipula del contratto, mediante 
scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi dell'art. 32, 
del D.Lgs. 50/2016, comma 14;

 si  applicheranno le  disposizioni  previste  dalla  Legge 136/2010,  in  materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

 il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. Z2525FD671;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG12;

Determinazione N. 802 del 03/12/2018 
pag. 5/8

copia informatica per consultazione



Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

D E T E R M I N A

 di approvare l'offerta economica per il Servizio tecnico topografico per “Riconfinamento 
in loco secondo la mappa catastale  dell'area interessata dalla realizzazione di  una 
rotatoria tra la SP50, Via Castellazzo e Via degli Oratori in località San Faustino nel 
Comune di Rubiera”;

 di procedere all'aggiudicazione ai sensi degli artt. 31, comma 8 e 36, comma 2, lettera 
a), del D.Lgs. 50/2016, e in pendenza dei controlli di legge sui requisiti di cui all'art.80 
del citato D.Lgs. 50/2016, del servizio tecnico di cui sopra, al Geom. Michele Vecchi, 
con sede a Reggio Emilia in Via Papa Giovanni XXIII, 14/A – P.IVA 02178450355 e 
Codice Fiscale VCCMHL79S24H223X, per un importo netto  di  €  980,00 cui  vanno 
aggiunti  il  contributo  previdenziale  del  4%  e  l’I.V.A.  nella  misura  del  22%,  per 
complessivi lordi € 1.243,42;
 

 di accertare la somma di € 53.500,00 a carico del Comune di Rubiera, al  Titolo 4,  
Tipologia 200, codice V livello 4020102003, ed al  corrispondente Cap.889 del PEG 
2018; 
 

 di  impegnare  la  spesa  di  €  1.243,42  per  il  servizio  in  parola,  alla  Missione  10, 
Programma 05, Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, del Bilancio 2018-
2020, annualità 2018 e al corrispondente capitolo 5028, del PEG 2018, con esigibilità 
anno 2018, a carico della Provincia (finanziata con avanzo). Tale spesa è ricompresa 
fra le  somme a disposizione del  relativo progetto,  di  importo complessivo pari  a  € 
107.000;

 di dare atto che:
 in considerazione dell'entità della prestazione richiesta, ci si intende avvalere della 

facoltà  riconosciuta  dalla  Legge  di  Stabilità  per  il  2016,  per  servizi  inferiori  ai  
1.000,00 euro, prevista al comma 270, mediante modifica del comma 450 dell'art.1 
L.296/2006, di non ricorrere al Mercato elettronico della Pubblica amministrazione;

 detta  facoltà  è  stata  recentemente  confermata  con  Comunicato  del  Presidente 
ANAC in data 30/10/2018, depositato presso la Segreteria del Consiglio in data 
09/11/2018;

 come previsto dall’art. 46, comma 2, della Legge 133/2008, il servizio rientra nelle 
attività istituzionali della Provincia;

 i rapporti con il professionista saranno regolati con scambio di corrispondenza, in 
formato elettronico, secondo l'uso del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, 
del citato D.Lgs. 50/2016;

 il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs. 50/2016 è 
l'ing.  Valerio  Bussei,  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile, 
Patrimonio ed Edilizia della Provincia di Reggio Emilia;

 ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

Determinazione N. 802 del 03/12/2018 
pag. 6/8

copia informatica per consultazione



- il  fine  e  l’oggetto  del  rapporto  contrattuale  che  si  andrà  ad  instaurare, 
consistono  nell'espletamento  del  servizio  tecnico  topografico  per 
“Riconfinamento in loco secondo la mappa catastale dell'area interessata dalla 
realizzazione di una rotatoria tra la SP50, Via Castellazzo e Via degli Oratori in 
località San Faustino nel Comune di Rubiera””;

- le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione del servizio, le modalità di fatturazione e pagamento, le penali, 
clausole  che  saranno  tutte  contenute  e  più  dettagliatamente  descritte  nello 
scambio di corrispondenza che regolerà i rapporti contrattuali;

- con  il  professionista  di  cui  sopra  si  procederà  alla  stipula  del  contratto, 
mediante  scambio di  corrispondenza secondo l'uso del  commercio,  ai  sensi 
dell'art. 32, del D.Lgs. 50/2016, comma 14;

- si  applicheranno le disposizioni  previste dalla Legge 136/2010, in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. Z2525FD671.

Determinazione N. 802 del 03/12/2018 
pag. 7/8

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 03/12/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 802 del 03/12/2018 
pag. 8/8

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 802 del 03/12/2018.

Reggio Emilia, lì 03/12/2018

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


